CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO N.º   022  /20  21  -CSMP

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a  previsão  constante  no
art. 2.º, §2.º da Resolução n.º 021/2021-CSMP, que trata
do  informe  sobre  a  tempestividade  e  regularidade  do
serviço;

CONSIDERANDO o  reconhecimento,  por
unanimidade, da relevância da matéria, de modo a incluir
na  ordem  do  dia  o  debate  acerca  do  supracitado
dispositivo com vistas a esclarecer se o informe sobre a
tempestividade e regularidade do serviço significa que os
pedidos  de  inscrição  devem  ser  acompanhados  de
Certidão  de  Regularidade  do  Serviço  emitida  pela
Corregedoria-Geral do Ministério Público;

CONSIDERANDO o esclarecimento por parte
da  douta  Corregedora-Geral  do  Ministério  Público,  no
sentido de que a norma que regulamenta a Certidão de
Regularidade do Serviço não traz previsão de que esta é
um requisito para participar de processos de formação de
listas sêxtuplas para concorrer a vaga de Desembargador;

CONSIDERANDO a decisão,  à unanimidade
dos  presentes,  do  colendo  Conselho  Superior  do
Ministério Público,  em sessão ordinária realizada em  12
de março de 2021, realizada por videoconferência,

RESOLVE:

ESCLARECER  que  o  informe  da
tempestividade  e  regularidade  do  serviço  a  que  faz
referência  o  art.  2.º,  §  2.º  da  Resolução  n.º  021/2021-
CSMP  pode  ser  feito  por  declaração  do  próprio
requerente no ato da inscrição.

Dê-se  ciência,  registre-se,  cumpra-se  e
publique-se.

Resolução n.º 022/2021-CSMP
Página 1 de 2

PLENÁRIO  VIRTUAL DO  COLENDO
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em
Manaus (Am.), 12 de março de 2021.

ALBERTO RODRIGUES DO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Presidente do c. CSMP

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro e Corregedora-Geral

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

ADELTON ALBUQUERQUE MATOS
Membro

NEYDE REGINA DEMÓSTHENES TRINDADE
Membro e Secretária do c. CSMP

SILVANA NOBRE DE LIMA CABRAL
Membro

JOSÉ BERNARDO FERREIRA JÚNIOR
Membro

Resolução n.º 022/2021-CSMP
Página 2 de 2